
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      il   26.04.2016   N. prot.  827  
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 16 
 
 
OGGETTO : Commemorazione del 25 Aprile – 71° Anniversario della Liberazione - Atto di 
indirizzo.  
 
 
 
L’anno    Duemilasedici,  addì   Dodici    del mese di    Aprile ,    alle ore    18.30. 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice Sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
                                                                     Totale   3        
                                             
                                        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza.    

 
 
 
 



IL SINDACO 
 

Ritenuto di celebrare con solennità la ricorrenza del 25 Aprile prossimo,  che nel 2016 vede per il 
secondo anno le Comunità di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate nella veste associativa 
dell’Unione Terre d’Acque, nata il 10 Novembre 2014; 
 
Considerato che d’intesa con le Amministrazioni unionali, per il corrente anno, l’organizzazione 
della cerimonia relativa al 71° anniversario della Liberazione  è a carico del Comune di Tornaco; 
 
Ravvisata l’opportunità di dare al Responsabile del Servizio le indicazioni necessarie per 
l’organizzazione della commemorazione; 
 
Dato atto  che il costo della celebrazione  dovrà essere contenuto nel limite massimo di € 1.000,00.-; 
 
Rilevato che la spesa in argomento non rientra nei limiti fissati dall’art. 6, co. 9, D.L. n. 78/2010 in 
quanto trattasi di iniziativa relativa a festa a valenza nazionale prevista da disposizioni di legge e 
non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dall’art. 163 d.lgs.n.267/2000; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 1 Marzo 2016 (G.U. n. 55 del 7/03/2016) che 
prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario al 30 Aprile 2016 e precisato che, ai sensi del 3° comma dell’art. 163 del d.lgs.               
n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino alla scadenza 
fissata per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Precisato che, pur trattandosi di atto di indirizzo, ai sensi dell'art. 3, co. 1, lettera b), del decreto-
legge   n. 174/2012, si rende necessaria la preventiva acquisizione del parere di regolarità tecnica di 
cui all’art. 49, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Osservata la competenza in materia della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 dello stesso decreto; 
 
Ritenuto di provvedere di conseguenza; 
 
      PROPONE 

 
1. di promuovere l’organizzazione delle celebrazioni  in occasione del 25 Aprile, in cui ricorre il 
71° Anniversario della Liberazione, secondo il programma qui di seguito indicato: 
- ore 16,30: ritrovo partecipanti presso Villa Marzoni  
- ore 16,45: la liberazione nel Novarese - storie ed emozioni raccontate dai nostri ragazzi 
- ore 17,30: corteo al Monumento dei Caduti - deposizione della corona di alloro ed intervento del 
Sindaco; 
  
2. di stabilire che la presente costituisce atto di indirizzo per il Responsabile del Servizio al quale è 
demandato ogni successivo adempimento con osservanza del suddetto limite di spesa; 
 
3. di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 



Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, d.lgs. n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, d.lgs. n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 12/04/2016    

                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 
                                        F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 12/04/2016                                         Il Responsabile  del servizio 

                                                                         F.to  Alessandra Volta 
 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse, 
  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, d.lgs. n.267/2000 e 153, 
comma 5, d.lgs. n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, d.lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Gaudenzio Sarino                    F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  26/04//216   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 12/04/2016                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                              
 
 
 
 
 
 
 


